
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 
Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

_______________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 19/2019 
 

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DI VIA MONTEBELLO PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA FABBRICATO DI CIVILE ABITAZIONE IN VIA 
MONTEBELLO N. 20. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTA la richiesta di occupazione suolo pubblico e chiusura di Via Montebello del 26.07.2019 prot. n. 3296 della Sig.ra 
Piccinini Maria, in qualità di legale rappresentante dell’impresa “Nuova Linea di Piccinini Maria” con sede in Bassignana 
(AL), Via San Paolo n. 24, per i giorni 28 e 29 agosto 2019 dalle ore 08,00 alle ore 18,00;  
RICHIAMATA la S.C.I.A. n. 10/19 del 27.07.2019 prot. n. 3322 inviata dall’Arch. Francesca Bongiovanni per lavori di 
manutenzione straordinaria della copertura dell’immobile sito in Via Montebello n. 20 di proprietà del Sig. Chiarelli 
Carmine;  
CONSIDERATO come effettivamente i prospettati lavori siano incompatibili, anche stante le ridotte dimensioni della 
sede stradale e per evidenti motivi di sicurezza, con il transito veicolare e pedonale;  
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 21 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.;  
VISTI, altresì, gli artt. dal 30 al 43 del D.P.R. n.495/1992 e s.m.i.; 
VISTI gli artt. 1 e 21bis della L. 241/1990 e s.m.i., nel testo coordinato attualmente vigente per quanto di competenza e 
cioè per le aree assoggettabili a regolamentazione ai sensi del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., per i motivi sopra descritti e 
che di seguito si intendono integralmente riportati; 
DATO ATTO che in caso di gravi necessità gli eventuali mezzi di soccorso che dovessero transitare su detto tratto di 
strada dovranno essere lasciati passare in sicurezza;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
CONSIDERATO che detti lavori avranno la durata di giorni 2 e precisamente mercoledì 28 e giovedì 29 agosto 2019 
dalle ore 08,00 alle ore 18,00, condizioni meteorologiche permettendo;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

O R D I N A 

la chiusura al traffico veicolare e pedonale di Via Montebello nel tratto tra Via G.Matteotti e Via Gramsci, per 

lavori di manutenzione straordinaria copertura fabbricato di civile abitazione sito in Via Montebello n. 20 nei 

giorni: mercoledì 28 e giovedì 29 agosto 2019 dalle ore 08,00 alle ore 18,00, condizioni meteorologiche 

permettendo.  

D I S P O N E 

- a carico della ditta esecutrice dei lavori la collocazione di opportuna segnaletica stradale secondo i disposti del Codice 
della Strada che segnalino la chiusura di Via Montebello (segnaletica di preavviso di strada chiusa per lavori almeno 
48 ore prima della chiusura), in modo che i cittadini siano debitamente informati sulla chiusura di detta strada;  

- che il proprietario dell’immobile e la ditta esecutrice dei lavori tengano sollevata ed indenne l’Amministrazione 
Comunale ed i suoi funzionari da ogni molestia e/o protesta che i terzi avessero a sollevare per eventuali danni e/o 
incidenti loro derivanti dal cantiere; 

- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line di questo Comune;  
- la trasmissione della presente ordinanza ai seguenti enti:  

 Alla Stazione dei Carabinieri di Bosco Marengo 
 Al Servizio di raccolta rifiuti  
 Al Sig. Chiarelli Carmine 
 Alla Ditta NUOVA LINEA di Piccinini Maria 

A V V I S A 

- che nei confronti di eventuali trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle vigenti norme in materia; 
- che avverso al presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 37, 3° comma del D.Lgs. 285/92 

e s.m.i. al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’art. 
74 del D.P.R. 495/92 regolamento di attuazione del nuovo codice della strada; 

- che ai sensi dell'art. 3, co. 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si comunica che avverso il presente provvedimento, in applicazione 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010, potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla notifica, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, ovvero in applicazione dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 
1199/1971, potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 

- E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza. 
Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Alfredo Rosina. 
 

Frugarolo, lì 26.08.2019 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICI 
Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it

